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samtidig formidler forbindelse til vejledning 
vedrørende uddannelse og arbejde. Det bør 
derfor tilstræbes, at sprogskolerne (amternes 
overenskomstparter) ud over selve undervis- 
ningen i dansk og samfundsorientering endvi- 
dere får til opgave at udfylde den ene side af 
kontaktfladen til de sociale instanser, der be- 
står af indvandrere og flygtninge, det vil sige 
Dansk Flygtningehjælp og de sociale bistands- 
kontorer, endvidere aftagerinstitutioner herun- 
der arbejdsmarkedsuddannelser, erhvervsud- 
dannelser, andre uddannelsesinstitutioner 
samt Arbejdsformidlingen. 

Det bør også overvejes at etablere faste reg- 
ler for dækning af de administrative og lokale- 
mæssige udgifter på skolerne. 

Af hensyn til integrationen i lokalsamfundet 
og nærheden til øvrige integrationsforanstalt- 
ninger er det fortsat hensigtsmæssigt, at det 
bl.a. er oplysningsforbund og Dansk Flygtnin- 
gehjælp, der gennemfører undervisningen på 
vegne af amtskommunerne. Man bør dog sik- 
re, at undervisningen fortsat også får nogle 
muligheder i de helt små lokale skoler og i an- 
det regi eventuelt i tilknytning til jobtræning. 

Flertallet understreger om modersmålsun- 
dervisningen, at det fortsat er hovedreglen, at 
kommunerne er forpligtet til at tilbyde mo- 
dersmålsundervisning gennem hele skoleforlø- 
bet. Ønskerne hos både forældre og børn er 
imidlertid stærkt varierende, og det er derfor 
hensigtsmæssigt i en 4-års-periode at samle er- 
faringer gennem en række vidt forskellige for- 
søg med den sproglige indlæring hos indvan- 
drerbørn. Forsøgene skal evalueres, inden der 
tages stilling til ændringer i modersmålsunder- 
visningens struktur og form. 

Om den meget høje arbejdsløshedsprocent 
blandt indvandrere bemærker flertallet, at det 
er et fælles ansvar for arbejdsmarkedets parter, 
de offentlige myndigheder og indvandrerne 
selv at fjerne de barrierer, der findes for deres 
integration på arbejdsmarkedet. Det foreslå- 
ede udvalgsarbejde skal udmøntes i en hand- 
lingsplan, der fremlægges af arbejdsministe- 
ren. 

Flertallet understreger om indsatsen mod 
ghettodannelser, at det har været magtpålig- 
gende at finde en ordning, som ikke strider 
mod lovgivning og konventioner om lige ret- 
tigheder uanset etnisk oprindelse. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller beslutningsfor- 
slaget til forkastelse. 

Mindretallet er enig med forslagsstillerne i, 
at der er brug for en bedre og bredere indsats 
til støtte for indvandreres integration i det dan- 
ske samfund. Mindretallet kan derfor støtte, at 
der nedsættes et udvalg til at se på, hvordan et 
ligebehandlingsorgan kan sammensættes. 
Mindretallet kan også støtte, at der igen sættes 
et beløb af på finansloven til oplysning om 
indvandreres og flygtninges vilkår. 

Når det er sagt, er det mindretallets bestem- 
te opfattelse, at den aftale, der er indgået mel- 
lem ét flertal af Folketingets partier, hverken 
vil fremme integration eller sikre udlændinges 
retsstilling. 

Med hensyn til selve integrationsbegrebet er 
det mindretallets opfattelse, at ægte integra- 
tion kun kan finde sted, hvis der foregår en 
gensidig proces, hvor værtslandet stiller tilbud 
til rådighed og præciserer de love og regler, 
som alle, der bor i landet, skal følge, og så i 
øvrigt. accepterer, at indvandrere har deres 
egen kulturforankring. For indvandrere i Dan- 
mark gælder for det første, at de har meget for- 
skellig baggrund, alt efter hvor i verden de 
kommer fra, hvor længe de har boet her, hvor- 
dan deres sociale forhold er, om de er kommet 
som flygtninge eller indvandrere, om de er 1., 
2. eller 3. generationsindbyggere i Danmark. 
Kun hvis indvandrere selv tages med på råd 
med hensyn til tempo for og indhold i integra- 
tionsprogrammer, kan der blive tale om en po- 
sitiv proces. Hvis værtslandet presser noget, 
der ligner en tvangsassimilation, ned over ho- 
vedet på indvandrere og indvandrere samtidig 
oplever stigende fremmedhad i befolkningen, 
vil den naturlige reaktion være, at de trækker 
sig mere ind i sig selv. 

Det foreliggende forslag med flertallets æn- 
dringsforslag lever ikke op til målsætningen i 
forslagets titel. Det vil ikke fremme integra- 
tionsprocessen, det vil ikke sikre udlændinges 
retsstilling, tværtimod indeholder det forrin- 
gelser af retstilstanden sammenlignet med for- 
holdene i dag. 

Undervisning af  voksne 
Mindretallet finder ingen grund til at gøre 

undervisning af nye familiesammenførte voks- 
ne obligatorisk. 


